[image: ГЕРБ_ЦВЕТ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ	ПРОЕКТ
КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______                                                 № ____                                                    ст. Калининская
	О внесении изменений в постановление от 31.12.2019
№ 154 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 2020-2030 гг.»

В соответствии с постановлением Администрации Калининского сельского поселения от 18.09.2024г. № 93 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Калининского сельского поселения, постановлением Администрации Калининского сельского поселения от 18.09.2024г.  № 94 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Калининского сельского поселения, решением Собрания депутатов от 16.06.2025 № 113 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Калининского сельского поселения от 26.12.2024 года № 107 «О бюджете Калининского сельского поселения Цимлянского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Администрации Калининского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в постановление Администрации Калининского сельского поселения от 31.12.2019г. № 154 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 2020-2030 гг.», согласно приложению
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
 главы Администрации
[bookmark: _GoBack] Калининского   сельского поселения                                         Т.В.Недоморацкова

                                                                                                                                                                          Приложение № 1
к постановлению Администрации
 Калининского сельского поселения
                                           от _____ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие сельских территорий 2020 – 2030 гг.»
Калининского сельского поселения

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
в сфере реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий 2020 – 2030 гг.»
Калининского сельского поселения

1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий 2020 – 2030 гг.»
Калининского сельского поселения

Муниципальная программа определяет цели, задачи и основные направления  развития  сельских  территорий,  финансовое  обеспечение и механизмы реализации мероприятий и показателей их результативности.
На	протяжении	ряда	лет		 происходит	старение		сельского	населения, сокращение			населения	трудоспособного		возраста,		сохраняется миграция из сельских населенных пунктов в города. Причиной сложившейся тенденции является низкая привлекательность жизни и работы в сельской местности (неразвитость социальной инфраструктуры, низкий уровень заработной платы). Укрепление				 инфраструктурного		потенциала			сельских	территорий, повышение	привлекательности	для		проживания			трудоспособного населения в сельской местности является неотъемлемым фактором повышения уровня и качества жизни сельского населения. Также необходим комплексный подход к реализации			механизма		государственной	поддержки сельских	территорий, в первую очередь, для решения проблемы обеспечения сельского населения жильем	и		его	современного		обустройства		как основы  для  создания конкурентоспособного сельскохозяйственного производства.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Калининского сельского поселения в сфере реализации
муниципальной программы

Приоритетами являются:
 - улучшение демографической ситуации в сельской местности; совершенствование	жилищной	и	инженерно-коммунальной инфраструктуры;
 - развитие дорожно-транспортной инфраструктуры сельских территорий; увеличение притока трудовых ресурсов для работы в сельской местности;
 -  создание условий для увеличения среднемесячных располагаемых ресурсов
сельских домохозяйств.
Целями муниципальной программы являются:
 - сохранение доли сельского населения в общей численности населения Цимлянского района (не менее 56,4 процента);
 - повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах (доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населённых пунктах до 16,6 процента).
Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач, реализуемых в рамках структурных элементов, включенных в муниципальную программу:
 - создание условий для обеспечения улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности и развития кадрового потенциала на селе;
 - содействие улучшению инфраструктурного обустройства сельских территорий.
Для проверки и подтверждения достижения целей и задач муниципальной программы разработаны соответствующие целевые показатели. Они предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации муниципальной программы.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Ростовской области

Муниципальная  программа  разработана  в  целях  реализации на территории Калининского сельского поселения государственной программы Ростовской области «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 24.10.2019 № 748 (далее – государственная программа Ростовской области).
Взаимосвязь муниципальной программы с государственной программой Ростовской области достигается путем еѐ формирования с учетом параметров региональной  государственной  программы,  включения  мероприятий и результатов  предоставления  субсидий,  обозначенных  в  правилах и заключенных соглашениях, а также выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями.

Реализация муниципальной программы взаимосвязана с достижением следующих показателей государственной программы Ростовской области: доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах, доля сельского населения в общей численности населения Ростовской области, соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств.

4. Задачи муниципального
управления, способы их эффективного решения
в сфере реализации муниципальной программы

Задачами являются:
 - создание условий для обеспечения улучшения жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях;
 - создание условий для повышения комфортности среды проживания граждан в сельских населенных пунктах;
 - обеспечение	улучшения	и	развития	социальной	и инженерной инфраструктуры сельских территорий.

II. ПАСПОРТ
«Комплексное развитие сельских территорий 2020 – 2030 гг.»
Калининского сельского поселения
1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Савушинский А.Г.- Глава Администрации Калининского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Менглиева И.Н. – старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цель муниципальной программы
	–
	 Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях
Повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	727,5 тыс. рублей, из них:
I этап – 497,5 тыс. рублей;
II этап – 230,0 тыс. рублей.

	1.6.
	Связь с государственными программами Ростовской области
	–
	Государственная  программа  Ростовской  области «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 24.10.2019 № 748

2. Показатели муниципальной программы Калининского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей

	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателя-ми государственных программ Ростовской области

	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2030 (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1 муниципальной программы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	1.
	1.Увеличение количества населенных пунктов, в которых реализованы проекты по созданию современного облика сельских территорий;

	МП КСП
	возрастающий
	процентов
	ведомственный
	85
	2023
	90
	95
	98
	  100
	Стратегия социально-экономического развития Цимлянского района на период до 2030 года, утвержденная решением собрания депутатов Цимлянского района от 25.12.2018 № 172
	Старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения

3. 3. Перечень структурных элементов муниципальной программы
 Калининского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

 Куратор Савушинский Александр Гаврилович, глава Администрации Калининского сельского поселения
 Ответственный за реализацию: старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения
 Срок реализации: 2019- 2030

	1.1.1.
	- повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства;

	реализация общественно-значимых проектов на сельских территориях и формирование положительного образа сельских территорий.

	создать условия для воспитания здорового образа жизни, для улучшения качества жизни населения, для повышения интереса и приобщения к спорту, для физического развития детей, для профилактики алко- и наркозависимости подростков среди населения, для развития патриотических качеств подрастающего поколения, для воспитания командного духа, активности, здорового общения и взаимодействия

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы,
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 2020 – 2030 гг.»(всего), в том числе:
	0,0
	230,0
	0,0
	230,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	230,0
	0,0
	230,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»
 (всего), в том числе:
	0,0
	230,0
	0,0
	230,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	230,0
	0,0
	230,0

14

III.ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	–
	Менглиева И.Н. – старший
 инспектор Администрации
Калининского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Калининского сельского поселения
	–
	Муниципальная программа
Калининского сельского поселения
 «Комплексное развитие сельских
 территорий 2020 – 2030 гг.»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информа-ционная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий Приведены в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерной сети, строительных конструкций, объектов инженерной инфраструктуры и других объектов, находящихся в муниципальной собственности»

	1.1.
	реализация общественно-значимых проектов на сельских территориях и формирование положительного образа сельских территорий.

	возрастающий
	МП КСП
	процентов
	85,0
	2023
	90,0
	95,0
	98,0
	100,0
	Старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения
	-

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Приведены в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерной сети, строительных конструкций, объектов инженерной инфраструктуры и других объектов, находящихся в муниципальной собственности»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Расходы на реализацию инициативных проектов
	приобретение товаров, работ, услуг
	заключены муниципальные контракты на реализацию инициативных проектов
	Единиц
	1
	2023
	1
	1
	1
	1

Примечание. Используемое сокращение:
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»
 (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	230,0
	0,0
	230,0

	Местный бюджет

	0,0
	230,0
	0,0
	230,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) «Расходы на реализацию инициативных проектов» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	230,0
	0,0
	230,0

	Местный бюджет

	0,0
	230,0
	0,0
	230,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 - 2027 годы

	№
п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО, должность, наименование
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Приведены в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерной сети, строительных конструкций, объектов инженерной инфраструктуры и других объектов, находящихся в муниципальной собственности»

	1.
	Мероприятие (результат) «Расходы на реализацию инициативных проектов»
	Х
	Менглиева И.Н., старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы
	Информационная система отсутствует

	1.1.
	Контрольная точка 1.1.1 «Проведена оценка состояния объектов»
	1 июля 2025
1 июля 2026
1 июля 2027
	Менглиева И.Н., старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения
	муниципальный контракт

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.2. «Заключены контракты на приобретение товаров, выполнение работ, оказания услуг»
	28 декабря 2025
 28 декабря 2026
28 декабря 2027
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Калининского сельского поселения Комленко О.Ю.
	Товарные накладные, счета-фактуры. платежные поручение

	1.3
	Контрольная точка 1.1.3 «Приобретены товары, выполнены работы, оказаны услуги»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Калининского сельского поселения Комленко О.Ю.
	Накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ

	1.4
	Контрольная точка 1.1.4 «Произведены расходы на оплату заключенных контрактов»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Калининского сельского поселения Комленко О.Ю.
	Платежные поручения

Примечание.
Используемое сокращение:
«АЦК-Финансы» – автоматизированная система управления бюджетным процессом «АЦК- Финансы»

image1.jpeg